

# 保险建议书 (产品说明书)

谨致  
丰先生

保险销售机构:

保险销售人员:

保险销售人员编号/执业证编号:

联系电话号码:

**该产品为分红型保险产品。保单持有人可以保单红利的形式享有公司分红型保险产品的盈余分配权。保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的。  
保险合同的红利分配方式为现金红利。**

汇丰人寿保险有限公司  
中国（上海）自由贸易试验区世纪大道8号汇丰银行大楼20楼2002单元，21楼2101单元  
若需联络本公司各分支机构，敬请查询本公司网站以了解各分支机构的地址及详细信息

INTERNAL

# 保险计划说明

## 汇丰鸿利先锋年金保险（分红型）

### 投保人信息

姓名：丰先生	性别：男	出生日期：1983年10月1日	年龄：40周岁
--------	------	-----------------	---------

### 被保险人信息

姓名：丰先生	性别：男	出生日期：1983年10月1日	年龄：40周岁
--------	------	-----------------	---------

### 投保险种信息

被保险人	产品名称	产品代码	基本保险金额	保险期间	交费期间	交费方式	首期保险费
丰先生	汇丰鸿利先锋年金保险（分红型）	DAJ	20,000.0元	25年	3年	年交	828,460.00元

合计首期保险费：828,460.00元

货币单位：人民币（元）

### 重要声明

- 本保险建议书自编印日期起30日内有效。
- 本保险建议书仅供您理解保险条款所用，并不构成保险合同的一部分；具体内容请以正式保险合同为准。

## 汇丰鸿利先锋年金保险（分红型）

以下对汇丰鸿利先锋年金保险（分红型）合同简称“保险合同”，投保人简称为“您”，汇丰人寿保险有限公司简称为“我们”、“本公司”。

- **投保范围**

保险合同接受的被保险人投保年龄为出生满 30 天至 74 周岁，投保年龄以周岁计算。

- **保险期间**

保险合同的保险期间 25 年或 30 年。

- **交费方式**

保险合同的交费方式分为趸交和分期交纳保险费（年交）。具体的交费方式由您和我们约定并在保险单上载明。若您选择分期交纳保险费，在交纳首期保险费后，您应当按照约定，在每个保险费约定交纳日交纳其余各期的保险费。

- **保险责任**

- **年金**

自保险合同约定的首次年金领取日（含）起至保障满期日（含），若被保险人在每个保单周年日当日 24 时仍生存，我们将于每一个保单周年日按 100%的基本保险金额向年金受益人给付该保单年度的年金。

- **特别生存保险金**

若被保险人在保险合同约定的各特别生存保险金领取日当日 24 时仍生存，我们将按当时已交保费总额的 20%扣除该保单年度的年金金额向特别生存保险金受益人给付特别生存保险金。

首次年金领取日及特别生存保险金领取日

交费期间	首次年金领取日	特别生存保险金领取日
趸交、三年或五年	第五个保单周年日	第五、十、十五、二十和第二十五个保单周年日
十年	第十个保单周年日	第十、十五、二十、二十五和第三十个保单周年日

保险合同的交费期间一经选定，交费期间、首次年金领取日及特别生存保险金领取日将在保险单中载明，且在保险合同有效期内不得变更。

- **身故保险金**

若被保险人身故，我们按以下两者中的较大者向健在的身故保险金受益人给付身故保险金，保险合同效力终止：

1. 被保险人身故时，保险合同已交保险费总额扣除累计已给付的年金以及特别生存保险金（如有）；
2. 被保险人身故时，保险合同的现金价值。

- **现金价值权益**

- **保单贷款**

在保险合同有效期内，您可以申请并经我们审核同意后办理保单贷款。保单贷款的具体规定请以保险合同为准。

- **保险费自动垫交**

在保险合同有效期内，您可以选择保险费自动垫交功能。保险费自动垫交功能的具体规定请以保险合同为准。

- **分红保险产品的主要投资策略**

分红保险产品投资于流动性金融工具，固定收益类金融工具，权益类金融工具，以及其他在投资指引中允许的投资工具。关于投资比例，在长期战略资产配置计划的指导下，我们每年会制定各类资产短期的战术资产配置计划，约定当年的目标投资比例及范围。分红账户的投资在满足保险资金运用安全性、流动性、收益性要求的基础上，在相关法律法规允许的范围内分散投资，控制风险，通过对宏观经济和投资市场的深入研究和分析，灵活把握投资机会，谋求投资资产的稳健增值。

- **红利及红利分配**

保险合同可按约定享有我们分红型保险产品的盈余分配权。

- **红利来源**

该产品的红利来源于死差、费差、利差及其他差，其中：

- (1) 死差由实际理赔和预期理赔的差异产生；
- (2) 费差由实际费用和预期费用的差异产生；
- (3) 利差由实际投资收益和分红保险合同预期投资收益的差异产生；
- (4) 其他差由上述死差、费差、利差外的其他经营差异产生。

也就是说，本公司分红保险的盈利来自于上述几个方面，这构成了分红的基础：死差益——实际死亡率低于预期的部分；费差益——实际费用小于预期的部分；利差益——实际投资回报率大于预期的部分；其他差益——除上述死差、费差、利差外的其他实际经营优于预期的部分。

- **红利分配方式及实现方式**

保险合同采用现金红利方式分配盈余，投保人在投保时可选择以下任何一种红利分配方式：

- (1) 现金领取：我们将每年分配的红利自动转账至投保人本人的账户；
- (2) 累积生息：红利留存在本公司，按我们每年确定的红利累积利率储存生息；
- (3) 抵交保险费：红利用于抵交应交的保险费，如果抵交后仍有余额，则用于抵交以后各期的应交保险费；

交费期满后，如果投保人没有要求变更为其它红利领取方式，我们将视作变更为累积生息。

如果投保人在投保时未选择红利分配方式，我们将视作选择了累积生息。

在保险合同有效期内，投保人若选择变更红利的分配方式，需提出书面申请并经我们审核同意。**红利分配方式的变更后不影响按原分配方式已分配的红利。**

在保险合同有效期内，投保人也可以向本公司申请领取留存于本公司的累积红利，或于保险合同效力终止时领取。

- **红利分配政策以及确定保单红利水平的影响因素**

在保险合同有效期内，我们每年根据上一会计年度分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案，分配的红利总额按不低于可分配盈余的 70% 来确定，**保单的红利分配是不确定的，在某些年度红利可能为零。**

各保单持有人所分配到的红利会因为保单本身的特性而有所不同，影响红利水平的主要因素有：所购买的产品、交费期间、所交的保险费、保单所处的保单年度以及被保险人的年龄和性别等等。**保单红利是不确定的。分发红利当时，保险合同必须有效，且您已交清上一保单年度所有的应交保险费。保险合同在效力中止期间，不享有红利的分配。**

- **责任免除：**

因下列情形之一，导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人自保险合同成立或者保险合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- (4) 被保险人主动吸食或注射毒品；
- (5) 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无合法有效行驶证的机动车。

发生上述第 (1) 项情形，被保险人身故的，保险合同效力终止，我们将退还保险合同的现金价值作为被保险人的遗产。

发生上述其他情形，被保险人身故的，保险合同效力终止，我们将向您退还保险合同的现金价值。

- **犹豫期及退保**

自您签收保险合同之日起，有 15 日的犹豫期。在此期间，请您认真审视保险合同，如果您认为保险合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出撤销保险合同，我们将无息退还您所交纳的所有保险费。撤销保险合同时，您需要向我们提出书面申请并提供您的有效身份证件。自接到您有效的书面申请之日起，保险合同即被撤销，我们自始不承担保险责任。

您在犹豫期后申请解除保险合同的，我们自收到解除保险合同的书面申请时起 30 日内向您退还保险合同效力终止之日的现金价值。现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除保险合同时，根据精算原理计算的，由本公司退还的那部分金额。保险合同的现金价值为基本保险金额对应的现金价值。保险合同基本保险金额对应的各保单年度末的现金价值会在保险单上载明。保单年度内的现金价值，您可以向我们咨询。

考虑到保单平均承担的本公司经营支出以及保险责任对应的成本等，我们从您所交的保险费中扣除了相关费用。因此，犹豫期后退保会给您造成一定的损失，故请您慎重决策。

## 保险利益测算书

被保险人： 丰先生  
 投保年龄： 40 周岁  
 货币单位： 人民币（元）  
 交费方式： 年交

投保人： 丰先生  
 被保险人性别： 男  
 基本保险金额： 20,000.0 元

### 汇丰鸿利先锋年金保险（分红型）

保单年度	年龄	当年度保险费	累计保险费	保证利益					红利利益（非保证利益）				综合利益			
				当年度年金 (1)	特别生存保险金 (2)	累计生存利益 (3)	身故保险金	退保金（现金价值）	当年度现金红利 (4)		累计现金红利 (5)		当年度生存给付 = (1) + (2) + (4)		累计生存给付 = (3) + (5)	
									情景 1	情景 2	情景 1	情景 2	情景 1	情景 2	情景 1	情景 2
1	41	828,460	828,460	0	0	0	828,460	577,180	0	11,631	0	11,631	0	11,631	0	11,631
2	42	828,460	1,656,920	0	0	0	1,656,920	1,314,557	0	24,849	0	36,480	0	24,849	0	36,480
3	43	828,460	2,485,380	0	0	0	2,485,380	2,119,747	0	38,330	0	74,811	0	38,330	0	74,811
4	44	0	2,485,380	0	0	0	2,485,380	2,172,179	0	39,090	0	113,900	0	39,090	0	113,900
5	45	0	2,485,380	20,000	477,076	497,076	2,485,380	1,728,893	0	39,865	0	153,765	497,076	536,941	497,076	650,841
6	46	0	2,485,380	20,000	0	517,076	1,988,304	1,751,649	0	31,958	0	185,723	20,000	51,958	517,076	702,799
7	47	0	2,485,380	20,000	0	537,076	1,968,304	1,775,026	0	32,242	0	217,965	20,000	52,242	537,076	755,041
8	48	0	2,485,380	20,000	0	557,076	1,948,304	1,799,052	0	32,533	0	250,497	20,000	52,533	557,076	807,573
9	49	0	2,485,380	20,000	0	577,076	1,928,304	1,823,761	0	32,830	0	283,328	20,000	52,830	577,076	860,404
10	50	0	2,485,380	20,000	477,076	1,074,152	1,908,304	1,372,110	0	33,136	0	316,463	497,076	530,212	1,074,152	1,390,615
11	51	0	2,485,380	20,000	0	1,094,152	1,411,228	1,386,348	0	25,100	0	341,563	20,000	45,100	1,094,152	1,435,715
12	52	0	2,485,380	20,000	0	1,114,152	1,420,951	1,400,951	0	25,254	0	366,817	20,000	45,254	1,114,152	1,480,969
13	53	0	2,485,380	20,000	0	1,134,152	1,435,914	1,415,914	0	25,411	0	392,227	20,000	45,411	1,134,152	1,526,379
14	54	0	2,485,380	20,000	0	1,154,152	1,451,245	1,431,245	0	25,571	0	417,798	20,000	45,571	1,154,152	1,571,950
15	55	0	2,485,380	20,000	477,076	1,651,228	1,466,954	969,878	0	25,734	0	443,532	497,076	522,810	1,651,228	2,094,760
16	56	0	2,485,380	20,000	0	1,671,228	994,072	974,072	0	17,551	0	461,083	20,000	37,551	1,671,228	2,132,311
17	57	0	2,485,380	20,000	0	1,691,228	998,366	978,366	0	17,553	0	478,636	20,000	37,553	1,691,228	2,169,864
18	58	0	2,485,380	20,000	0	1,711,228	1,002,763	982,763	0	17,556	0	496,192	20,000	37,556	1,711,228	2,207,420
19	59	0	2,485,380	20,000	0	1,731,228	1,007,264	987,264	0	17,558	0	513,749	20,000	37,558	1,731,228	2,244,977
20	60	0	2,485,380	20,000	477,076	2,228,304	1,011,873	514,797	0	17,559	0	531,309	497,076	514,635	2,228,304	2,759,613
21	61	0	2,485,380	20,000	0	2,248,304	527,626	507,626	0	9,212	0	540,520	20,000	29,212	2,248,304	2,788,824
22	62	0	2,485,380	20,000	0	2,268,304	520,273	500,273	0	9,047	0	549,567	20,000	29,047	2,268,304	2,817,871
23	63	0	2,485,380	20,000	0	2,288,304	512,734	492,734	0	8,878	0	558,445	20,000	28,878	2,288,304	2,846,749
24	64	0	2,485,380	20,000	0	2,308,304	505,003	485,003	0	8,705	0	567,150	20,000	28,705	2,308,304	2,875,454
25	65	0	2,485,380	20,000	477,076	2,805,380	497,076	0	0	8,529	0	575,679	497,076	505,605	2,805,380	3,381,059

#### 重要提示

1. 本表仅供您理解保险条款所用，并不构成保险合同的一部分，各项保险内容均以正式保险合同为准。
2. 本表所列保险利益、演示数值等，均根据被保险人的设定年龄、性别、投保组合，并假定投保人按期全额支付应交保险费、保险合同持续有效且未发生过影响基本保险金额、现金价值权益有关的变更等而计算得出。若被保险人实际投保时年龄、性别、投保组合与设定不一致，或保险合同上述任一项发生变更，则对应的保险利益和数值会发生变化。
3. 上述“保险利益测算书”中：

INTERNAL

- a) 所列“年龄”为被保险人在该保单年度末的周岁年龄。
  - b) 所列“当年度年金”、“特别生存保险金”、“累计生存利益”、“当年度现金红利”、“累计现金红利”、“当年度生存给付”及“累计生存给付”均为保单年度末数值。
  - c) “特别生存保险金”将在约定的特别生存保险金领取日给付予特别生存保险金受益人。
  - d) “累计生存利益”金额等于至保单年度末已经过的所有保单年度的“当年度年金”及“特别生存保险金”之和。
  - e) 所列“身故保险金”为保单年度末且给付“当年度年金”及“特别生存保险金”（如有）前的数值。
  - f) 所列“退保金（现金价值）”为保单年度末且为给付“当年度年金”及“特别生存保险金”后的数值。
  - g) 所列“累计现金红利”金额等于至保单年度末已经过的所有保单年度的“当年度现金红利”之和。
4. 现金红利的演示均为描述性的，不代表实际分红情况。该利益演示基于本公司的精算及其他假设，不代表本公司的历史经营业绩，也不代表对本公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。上述各项利益的“情景 1”、“情景 2”两档演示均假设红利来源为利差益，且按可分配盈余的 70%来分配。本公司实际分配的红利可能大于或小于表中的利益演示，在某些年度实际红利可能为零。

声明：本人已认真阅读本保险建议书（产品说明书）及保险利益测算书并理解以上事项。

投保人签名： \_\_\_\_\_ 签名日期： \_\_\_\_\_ 年 \_\_\_\_\_ 月 \_\_\_\_\_ 日

保险销售人员： \_\_\_\_\_ 签名日期： \_\_\_\_\_ 年 \_\_\_\_\_ 月 \_\_\_\_\_ 日

INTERNAL